
Determinazione Dirigenziale n° 556/2017 

SETTORE DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE
Proposta n° 392/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER L'UFFICIO
TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE – CONTROLLO
DI GESTIONE – TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO SINTEL - CIG Z8D1EC03AF -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 4.4.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e le successive deliberazioni
di variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n.120 del 6/6/2016, che approva il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2016/2018;

il decreti del Presidente n. 265 del 26/10/2016 e numero 342 del 28/12/2016 di approvazione
rispettivamente della prima e della seconda variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2016/2018; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 170 del 4/8/2016 che ha conferito al sottoscritto
l'incarico a titolo gratuito di natura dirigenziale dal 23 settembre 2016 al 30 giugno 2017
relativamente al Settore Servizi Finanziari e Partecipate, al Settore Personale e Sicurezza sul
Lavoro e al Settore Lavoro – Formazione Professionale – Pubblica Istruzione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 233 del 28/9/2016 con il quale si procede
all'adeguamento formale dell'incarico Dirigenziale a titolo gratuito al sottoscritto ai sensi
dell'articolo 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95/2012 al Nuovo Quadro Organizzativo
dell'Ente; 

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018 con il Progetto Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” dello scrivente
Settore;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33/17;

N.556/2017

Documento firmato digitalmente



Richiamati l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre,
con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Premesso che si ravvisa la necessità di provvedere ad aggiornare e formare i dipendenti dell'Ufficio
trattamento economico e previdenziale del personale – controllo di gestione in relazione alle procedure
di utilizzo del software applicativo per la gestione del personale, nella fattispecie il modulo
GP4PAGHE prevedendo una formazione di 24 ore da effettuarsi nel corso dei prossimi 12 mesi a
decorrere da giugno 2017 in funzione degli aggiornamenti del software necessari alla luce delle
modifiche normative in materia di redditi annui, quadratura di prospetti ST, SX, SV, aggiornamenti
INPS, Certificazione unica ed eventuali adeguamenti o contratti fiscali e previdenziali;
Considerato che tale software è prodotto e mantenuto da ADS Automated Data System S.p.A., come
emerge dalla dichiarazione di esclusività prodotta dalla stessa società in data 22 maggio 2017,
protocollo numero 66980/2017;

Ritenuto di fissare l’importo netto massimo dell’affidamento del servizio di formazione in parola, in €
2.400,00, (IVA esente ai sensi del D.P.R. 633/72 e s.m.i.) somma che alla luce delle stime condotte si
ritiene congrua per l’espletamento del servizio, in quanto proporzionata in relazione alla natura e
consistenza e complessità delle attività richieste;
Visti:

l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede ai commi 1 e 2, lettera a),
fra l’altro che:

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo di assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone, fra l’altro, che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000;
l’articolo 58 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel
rispetto delle disposizioni del codice medesimo;
l'articolo 63 comma 2 lettera b) che prevede che i lavori, le forniture o i servizi possono essere
forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o
rappresentazione artistica unica;
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

la circolare del Segretario Generale di questa Provincia n. 53294 del 06/05/2016;

Preso atto che:
data la tipologia del servizio e considerata la spesa prevista inferiore a € 40.000,00, si ritiene di

N.556/2017

Documento firmato digitalmente



ricorrere alla procedura dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016;
considerato che come emerge dalla dichiarazione di esclusività sopra citata, è possibile applicare
il principio di esclusività del servizio, sancito dall'articolo 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs.
50/14; 

Rilevato che: 
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
relativa alla fornitura del servizio in oggetto;
l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012,
convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip), ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto:
di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, ad
un operatore economico che abbia i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e
capacità tecniche e professionali, utilizzando la piattaforma telematica denominata SinTel messa
a disposizione dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia, con un
importo a base dell'offerta pari a €2.400,00 (IVA esente);
di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari,
Funzionario del Settore della Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale della
Provincia di Brescia ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’art. 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008, in quanto, ai sensi dello stesso art. 17 del d.lgs.
81/2008, il servizio si svolge in locali dove non opera con continuità personale della Provincia di
Brescia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui alla deliberazione 163 del 22 dicembre 2015, in quanto la spesa relativa
al servizio richiesto è inferiore a euro 40.000;
la stipula del contratto verrà effettuata nelle modalità previste dall’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;

Preso atto della Direttiva del Dirigente del Settore Servizi Finanziari del 05.11.2015, in merito ai
provvedimenti di spesa con rilevanza pluriennale, si conferma la necessità di affidare il servizio in
oggetto, al fine di garantire le funzioni fondamentali dell'ente e l'erogazione dei servizi connessi
all'esercizio delle proprie funzioni;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l'art. 10 del Regolamento provinciale in materia di trattamento dei dati personali;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

N.556/2017

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016, all'affidamento diretto del servizio di formazione per i dipendenti dell'Ufficio
trattamento economico e previdenziale del personale – controllo di gestione, in relazione alle
procedure di utilizzo del software applicativo per la gestione del personale, nella fattispecie il
modulo GP4PAGHE per dodici mesi a decorrere da giugno 2017 per un importo presunto di €.
2.400,00 (IVA esente), utilizzando la piattaforma telematica Sintel – CIG Z8D1EC03AF dando
atto anche la spesa prevista è necessaria a garantire la formazione necessaria per garantire
l'attività dell'ufficio come specificato nelle premesse;

1.

di nominare in qualità di responsabile unico del procedimento (RUP) il Rag. Cesare Ferrari,
Funzionario del Settore della Programmazione, dei Servizi Finanziari e del Personale della
Provincia di Brescia ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016;

2.

di impegnare la spesa massima complessiva presunta per l'esecuzione del servizio pari a €
2.400,00, sul capitolo 1000327 del bilancio come segue: €. 1.400,00 sull'esercizio 2017, €.
1.000,00 sull'esercizio 2018 che presenta la sufficiente e necessaria disponibilità associando
l'impegno all'obiettivo peg 00235 formazione del personale; 

3.

di dare atto che la spesa è esigibile per €. 1.400,00 nell'esercizio 2017 e per €. 1.000,00
nell'esercizio 2018;

3.

di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000.

3.

Brescia, lì 30-05-2017 Il Dirigente

GIACOMO PAGANI

N.556/2017

Documento firmato digitalmente


